
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazionedegli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. (ikr~ del " 6 SET. 2012
CT 037 A - "Progetto per la mitigazione del rischio geomorfologico in un'area del centro abitato
compresa tra il quartiere San Martino e il torrente Annunziata" nel comune di Randazzo (CT)
Importo € 960.000,00- Conferma Nomina Ing. Domenico Imbroglia Responsabile Unico del
Procedimento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della
Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle
infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.
17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010,
n.26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni
Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di
programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi
dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato - Presidente della
Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla
concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio
dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la
quota residua;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con
il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario
Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre
2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi
dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : ulìlciogare^ueomidrogeosiciliait - sito web: www.ucomidrogeosicilia.



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli inumatiper lamitigazione delrischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo diProgramma siglalo il30.03.2010

idrogeologico, individuati nell'allegato 1all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio
della Regione'Siciliana, e, atal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo edi supporto promuovendo
le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e
cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli
interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione
e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. approvato con D.P.R. 5
ottobre 2010 n° 207;

VISTA la Determina Sindacale n. 72 del 25 ottobre 2011 di nomina di Responsabile Unico del
procedimento per i lavori di 'Progetto per la mitigazione del rischio geomorfologico in un 'area del centro
abitato compresa tra ilquartiere San Martino e il torrente Annunziata" nel comune di Randazzo (CT)";

VISTO il Decreto Commissariale n. 340 del 28 novembre 2011 con il quale è stata disposta la nomina del
geom. Vincenzo Patorniti, funzionario dell'Ufficio Tecnico di Randazzo a Responsabile Unico del
Procedimento con il supporto dell'ing. Marco Calogero, operante presso la Struttura del Commissario
Straordinario;

CONSIDERATO che,

- nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma, è compreso
l'intervento individuato con il codice CT 031 - Randazzo (CT), riguardante l'esecuzione del 'Progetto
per la mitigazione del rischio geomorfologico in un 'area del centro abitato compresa tra il quartiere
San Martino e il torrente Annunziata" nel comune di Randazzo (CT)", per un importo complessivo di
€ 960.000,00;

- Per il suddetto intervento la relativa progettazione è stata eseguita dall'ing. Antonino Romano iscritto al
n° 2512 dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di Randazzo;

- Con nota Prot. n. 23168 del 01.12.2011 acquisita al Prot. n. 2706 di pari data il Comune di Randazzo ha
comunicato che il RUP, Geom. Vincenzo Patorniti, è impossibilitato a continuare la sua funzione;

VISTO il proprio Decreto n. 363 del 05.12.2011 con il quale è stato disposto che Nell'ambito ed in
attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato
in premessa, ed in particolare, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento individuato con il codice CT 031
- Randazzo (ME), riguardante l'esecuzione di Lavori di "Progetto per la mitigazione del rischio
geomorfologico in un'area del centro abitato compresa tra il quartiere San Martino e il torrente Annunziata"
nel comune di Randazzo (CT)", per un importo complessivo di € 906.000,00, l'Ing. Domenico Imbroglia
nato a Piedimonte Matese (CE) il 28.01.1973 residente in VIA Addessi 43, 81035 Marzano Appio (CE), CF
MBRDNC73A28G596H è nominato Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la nota del 06/09/2012 con la quale l'Ing. Domenico Imbroglia rappresenta che per il suddetto
intervento ha già esercitato le funzioni di componente della Commissione di gara e che pertanto ai sensi del
comma 4 dell'art. 84 del D. Lgs. 163/2006 non potrebbe esercitare le funzioni di Responsabile del
Procedimento;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : uflìeiogaref(/ìticornidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TU
"per l'attuazione degli interventi perlamitigazione delrischio idrogcologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo diProgrammi siglato il30.03.2010"

RAVVISATA tuttavia la necessità di confermare il proprio Decreto di nomina RUP in ragione della
comprovata esperienza professionale dell'Ing. Imbroglia nonché dei carichi di lavoro gravanti sul personale
in servizio presso questa Struttura Commissariale;
RILEVATO altresì che la sostituzione del suddetto professionista comporterebbe allo stato un
rallentamento delle attività in corso per l'intervento in oggetto;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e delle deroghe allart.84 del D. Lgs.163/2006
come riportato nelle Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri citate in premessa, ed in particolare
dell'art. 1 dell'OPCM 3886/2010 e dell'art.5 dell'OPCM 3815/2009;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate:

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di
Programma richiamato in premessa, ed in particolare, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento
individuato con il codice CT 031 - Randazzo (ME), riguardante l'esecuzione di Lavori di 'Progetto per la
mitigazione del rischio geomorfologico in un'area del centro abitato compresa tra il quartiere San
Martino e il torrente Annunziata" nel comune di Randazzo (CT)", per un importo complessivo di €
906.000,00, l'Ing. Domenico Imbroglia nato a Piedimonte Matese (CE) il 28.01.1973 residente in VIA
Addessi 43, 81035 Marzano Appio (CE), CF MBRDNC73A28G596H è confermato Responsabile Unico
del Procedimento già nominato con Decreto 363 del 05.12.2011;

Articolo 3

Di confermare altresì i contenuti del citato Decreto Commissariale 363/2011 ;

Articolo 5

Il presente Decreto sarà notificato al funzionario incaricato ed al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del
Commissario Straordinario Delegato, per quanto di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
K)ce)™^.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel.091 9768705 Fax091 2510542-email : ufficiogareff/)ucomidrogeosiciliait- sitoweb: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 3 di 3


